
 

 ____________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CFESS Nº 1.003, de 02 de agosto de 2022. 

 

 
Ementa: Atualiza o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela 

de Remuneração dos Cargos em Comissão, constantes da Resolução CFESS 

nº 510, de 21 de setembro de 2007, que institui o Plano de Cargos, Carreiras 

e Remuneração dos Funcionários do Conselho Federal de Serviço Social, 

reformulados anualmente. 

 

 

 

A Presidente do Conselho Federal de Serviço Social - CFESS no uso de suas atribuições legais 

e regimentais que lhe conferem a Lei nº 8.662/93; 

 

Considerando o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos 

Cargos em Comissão, constituídos pela Resolução nº 510, de 21 de setembro de 2007, publicada 

no Diário Oficial da União nº 184, de 24 de setembro de 2007, Seção 1 e as atualizações 

posteriores; 

 

Considerando o Acordo Coletivo de Trabalho 2022/2023, com vigência de 1° de maio de 2022 a 

30 de abril de 2023; 

 

Considerando a aprovação desta Resolução ad referendum do Conselho Pleno do Cfess; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Atualizar o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos 

Cargos em Comissão, constantes da Resolução 510/2007, na porcentagem de 12,47% (doze 

vírgula quarenta e sete), com base no INPC/IBGE, para o período de 1º de maio de 2022 a 30 de 

abril de 2023, conforme anexo, parte integrante desta Resolução. 

 

Art. 2° A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, 

surtindo seus efeitos a partir de 1º de maio de 2022. 

 

 

 

 

MARIA ELIZABETH SANTANA BORGES 

Conselho Federal de Serviço Social 

Conselheira Presidente 
 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

 ____________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

Tabela de Valores das Referências Salariais 

 

Referência 

Valor 

(maio/2022) Referência 

Valor  

(maio/2022) 

1 R$ 1.497,12 37 R$ 6.144,10 

2 R$ 1.556,98 38 R$ 6.389,89 

3 R$ 1.619,31 39 R$ 6.645,46 

4 R$ 1.684,10 40 R$ 6.904,99 

5 R$ 1.751,43 41 R$ 7.187,76 

6 R$ 1.821,49 42 R$ 7.475,24 

7 R$ 1.894,35 43 R$ 7.774,25 

8 R$ 1.970,08 44 R$ 8.085,23 

9 R$ 2.048,94 45 R$ 8.408,70 

10 R$ 2.130,87 46 R$ 8.745,06 

11 R$ 2.216,10 47 R$ 9.094,79 

12 R$ 2.304,74 48 R$ 9.458,59 

13 R$ 2.396,92 49 R$ 9.836,88 

14 R$ 2.492,82 50 R$ 10.230,37 

15 R$ 2.592,52 51 R$ 10.639,63 

16 R$ 2.696,28 52 R$ 11.065,17 

17 R$ 2.804,03 53 R$ 11.507,81 

18 R$ 2.916,22 54 R$ 11.968,15 

19 R$ 3.032,91 55 R$ 12.446,89 

20 R$ 3.154,25 56 R$ 12.944,72 

21 R$ 3.280,38 57 R$ 13.462,55 

22 R$ 3.411,62 58 R$ 14.001,00 

23 R$ 3.548,09 59 R$ 14.561,04 

24 R$ 3.690,02 60 R$ 15.143,49 

25 R$ 3.837,56 61 R$ 15.749,20 

26 R$ 3.991,10 62 R$ 16.379,23 

27 R$ 4.150,76 63 R$ 17.034,34 

28 R$ 4.312,84 64 R$ 17.715,70 

29 R$ 4.489,42 65 R$ 18.424,39 

30 R$ 4.668,99 66 R$ 19.161,33 

31 R$ 4.855,79 67 R$ 19.927,83 

32 R$ 5.050,00 68 R$ 20.724,89 

33 R$ 5.252,00 69 R$ 21.553,86 

34 R$ 5.462,07 70 R$ 22.417,08 

35 R$ 5.680,59 71 R$ 23.312,65 

36 R$ 5.907,81    

 

 

 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/


 

 ____________________________________________________________________________ 
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF. 
 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br -  Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

Tabela de Remuneração dos Cargos em Comissão 

 

Código Nomenclatura 
Valor 

(maio/2022) 

CCG Coordenador/a Executivo/a R$ 13.848,43 

CFO Coordenador/a Financeiro/a, Orçamentário/a e Contábil R$ 13.848,43 

CCA Assessor/a Especial  R$ 13.848,43 

CCA Assessor/a de Comunicação e Imprensa  R$ 13.848,43 

CCA Assessor/a de Tecnologia da Informação R$ 13.848,43 

CCA Assessor/a de Gestão Documental R$ 13.848,43 

CCA Assessor/a de Gestão do Trabalho R$ 13.848,43 

CCA Assessor/a Jurídico/a R$ 13.848,43 

 
 

 

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/

		2022-08-09T14:30:00-0300
	MARIA ELIZABETH SANTANA BORGES:10180796534




